
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.2.0.-16

L'anno 2021 il giorno 31 del mese di Marzo il sottoscritto Gatti Gian Luigi in qualita' di 
dirigente di Settore Gestione Contratto Aster - Strade, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Lavori di Somma Urgenza, ex art. 163 D. Lgs. n° 50/2016, per il ripristino della 
sede stradale di Via Superiore Briscata a Genova Sestri Ponente a seguito degli eventi 
metereologici del giorno 21 ottobre 2019. Approvazione del Certificato di Regolare 
Esecuzione e congruità di alcuni maggiori lavori in economia e degli oneri della sicurezza 
legati al Covid 19. Cespite: Beni immobili demaniali.
(CUP B37H19002570004 - CIG 8141823CE0 - MOGE 20408).

Adottata il 31/03/2021
Esecutiva dal 19/04/2021

31/03/2021 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.2.0.-16

Lavori di Somma Urgenza, ex art. 163 D. Lgs. n° 50/2016, per il ripristino della sede stradale di Via 
Superiore Briscata  a  Genova Sestri  Ponente a  seguito degli  eventi  metereologici  del  giorno 21 
ottobre 2019. Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione e congruità di alcuni maggiori 
lavori  in  economia  e  degli  oneri  della  sicurezza  legati  al  Covid  19.  Cespite:  Beni  immobili 
demaniali.
(CUP B37H19002570004 - CIG 8141823CE0 - MOGE 20408).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

-  che con verbale di somma urgenza prot. n. NP/2019/1510 del 22.10.2019 è stata disposta, ai 
sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, l’immediata esecuzione dei lavori necessari per il ripri-
stino della sede stradale di Via Superiore Briscata a Genova Sestri Ponente a seguito degli eventi  
metereologici del giorno 21 ottobre, individuando quale esecutrice l’impresa EDIL DUE SRL, 
con sede in Genova, Via, Chiaravagna n. 97FR – C.A.P. 16153, Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 
01509600993;

- che i lavori in questione sono stati formalmente approvati con Deliberazione del Consiglio Co-
munale  n.  2019/95  del  21.11.2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  per  la  spesa  complessiva  di 
528.384,60;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2019-189.2.0.-41 del 20.12.2019 si è preso atto dell’af-
fidamento dei lavori all’impresa EDIL DUE SRL;

- che l’Impresa, a garanzia della perfetta esecuzione dei lavori e dell’osservanza di tutte le norme 
contrattuali, ha presentato polizza fideiussoria per la cauzione definitiva della Bene Assicurazioni 
S.p.A. - Agenzia di Genova numero 10022410000015, emessa in data 27.12.2019 per l'importo di 
Euro 51.028,48;

- che è  stato  quindi  stipulato  con l’Impresa  il  contratto  registrato  a  repertorio  n°  72 in  data 
9.1.2020, per l’importo contrattuale pari a netti 398.660,00 Euro (oltre IVA al 22%)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato:

- che i lavori  in argomento sono stati  consegnati d’urgenza, sotto le riserve di legge,  in data 
22.10.2019 con durata contrattuale prevista pari a 120 giorni, con scadenza massima prevista al 
19.2.2020 ma che, per effetto di successiva sospensione e proroghe, la scadenza per l’ultimazio-
ne dei lavori è slittata al 16.10.2021;

- che i lavori suddetti sono stati ultimati in data 16.10.2021, come risulta dal certificato di ultima-
zione prot. NP/2020/2040 del 3.11.2020 e quindi in tempo utile;

- che in corso di esecuzione, come attestato da apposita Relazione del Direttore dei Lavori, si è 
reso necessario eseguire in economia alcuni lavori imprevisti aggiuntivi, che sono stati affidati 
alla stessa impresa appaltatrice, per un totale di 7.782,49 Euro (oltre I.V.A. 22%), consistenti es-
senzialmente  nella risistemazione definitiva del tratto di pavimentazione stradale a servizio dei 
due civici abitati con il rifacimento della mattonata e delle parti in ciottoli laterali;

- che l’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 consente di imporre all’appaltatore l’esecuzione 
di prestazioni aggiuntive, alle stesse condizioni previste dal contratto originario, qualora in corso 
di esecuzione si renda necessario un aumento delle prestazioni stesse, fino alla concorrenza del 
quinto dell’importo del contratto;

- che altresì nel corso dell’appalto, nel periodo tra il 10.3.2020 sino ad ultimazione lavori, l’im-
presa ha dovuto sostenere, in ragione dei provvedimenti adottati per il contrasto alla diffusione 
del contagio da COVID-19, per tutta la durata del periodo emergenziale, maggiori costi dovuti 
all'apprestamento delle  specifiche misure di sicurezza finalizzate,  al  corretto  adempimento di 
quanto previsto nell’ambito dei Protocolli di regolamentazione;

- che tali maggiori costi, riconducibili agli oneri della sicurezza quantificati dal Coordinatore del-
la sicurezza in fase di progettazione all’interno del Piano di Sicurezza e Coordinamento, ammon-
tano al maggiore importo di a 2.505,90 Euro, non soggetto a ribasso ed oltre IVA al 22%; 

- che detti maggiori lavori in economia pari a 7.782,49 Euro ed i costi della sicurezza per il con-
trasto al Covid 19, pari a  2.505,90  Euro, il tutto oltre IVA al 22% per complessivi 12.551,84 
Euro trovano comunque copertura finanziaria nelle somme del quadro economico approvato con 
la citata D.D. n. 2019-189.2.0.-41, utilizzando parte della quota Imprevisti (IMP.2021.3106);

- che il Direttore dei Lavori, Geom. Francesco Canfora, ha pertanto redatto in data 17.2.2021 il  
Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori anzidetti, liquidandoli in 399.040,50 Euro, al lordo 
delle trattenute di garanzia e al netto di I.V.A., come risulta dal seguente prospetto:

Lavori a misura €. 347.293,81
Oneri per la sicurezza €. 11 291,05
Opere in economia €. 21.139,25
Indagini geologiche €. 6.105,00
Prove per collaudo strutturale €. 2.923,00

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Maggiori opere in economia €. 7.782,49
Oneri sicurezza “Covid 19” €. 2.505,90
Totale netto lavori €. 399.040,50

- che, come risulta dal Certificato di Regolare Esecuzione, si è provveduto alla pubblicazio-
ne degli  avvisi  ai  creditori,  previsti  dall’art.  218 del D.P.R. 207/2010 (ex art.  189 del 
D.P.R. 21.12.1999 n. 554), dal 11.11.2020 al 10.12.2020, senza che siano stati presentati 
reclami;

- che l’Impresa ha firmato la contabilità dei lavori e il Certificato di Regolare Esecuzione 
degli stessi senza formulare riserve;

- che, come risulta dai documenti contabili, occorre liquidare all’Impresa EDIL DUE SRL 
il  saldo pari  a 1.158,40 Euro, oltre I.V.A. al 10% pari  a 115,84 Euro per complessivi 
1.274,24 Euro, ed 785,37 Euro, oltre I.V.A. al 22% pari a 172,78 Euro per complessivi 
958,15 Euro a titolo di restituzione delle trattenute a garanzia dello 0,5%, il tutto per com-
plessivi 2.232,39 Euro;

Riscontrato che in base ai certificati di pagamento emessi, le diverse aliquote I.V.A. previste nel-
l’appalto, hanno comportato una spesa maggiore rispetto a quella computata nelle somme a disposi-
zione relativo alla quota lavori visto che l’avanzo sull’IMP. 2021.3102 risulta di euro 997,94;

- che occorre pertanto integrare la quota lavori di 1.234,45 Euro al fine di saldare all’impresa EDIL 
DUE SRL il saldo complessivo di 2.232,39 a titolo di restituzione delle trattenute a garanzia dello 
0,5%;

- che la suddetta maggiore quota lavori, pari a 1.234,45 Euro, può trovare copertura finanzia-
ria nelle somme del quadro economico approvato con la citata D.D. n. 2019-189.2.0.-41, uti-
lizzando parte della quota Imprevisti (IMP.2021.3106);

- che dal certificato di regolare esecuzione e dal DURC n. INPS_24996498 emesso in data 
22.2.2021 l’impresa EDIL DUE SRL risulta regolare con i versamenti dei contributi a fa-
vore dell’I.N.P.S., dell’I.N.A.I.L. e della Cassa Edile Genovese

Ritenuto pertanto possibile provvedere all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei 
lavori in argomento

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:
- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 e 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023

DETERMINA

1. di approvare le conclusioni del Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data 17.2.2021 
dal Direttore dei Lavori Geom. Francesco Canfora, con cui si dichiarano regolarmente ese-
guiti i “Lavori di Somma Urgenza, ex art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016, per il ripristino della 
sede stradale di Via Superiore Briscata a Genova Sestri Ponente a seguito degli eventi mete-
reologici del giorno 21 ottobre 2019", eseguiti dall’Impresa EDIL DUE SRL, con sede in 
Genova,  Via,  Chiaravagna  n.  97FR –  C.A.P.  16153,  Codice  Fiscale  e  Partita  I.V.A.  n. 
01509600993 in base al contratto repertorio n° 72 in data 9.1.2020;

2. di attestare la congruità dei maggiori lavori aggiuntivi, di importo pari a 7.782,49 Euro e gli 
ulteriori oneri della sicurezza da Covid-19 pari a 2.505,90 Euro, il tutto oltre IVA al 22% 
per complessivi 12.551,84 Euro;

3. di dichiarare liquidato in complessivi 399.040,50 Euro oltre I.V.A. e al lordo delle trattenute 
di garanzia, l’importo dei suddetti lavori, comprensivi dei maggiori lavori e Costi sicurezza 
Covid 19, secondo le risultanze del conto finale;

4. di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale, costituito mediante la polizza fideiussoria 
della  Società  Bene Assicurazioni  S.p.A.  -  Agenzia  di  Genova numero  10022410000015, 
emessa in data 27.12.2019 per l'importo di Euro 51.028,48;

5. di dare atto che l’Impresa EDIL DUE SRL ha presentato a garanzia dei lavori eseguiti, ai  
sensi dell’art. 103, comma 6 del D.Lgs. 50/2016, polizza fideiussoria della compagnia "EUROINS 
Insurance JSC" - Agenzia SOFIA BULGARIA- Via 43 Hristofor KolumbBlvd 1592 EE - CF/PIVA 
italiani 97825130582, n° EIBR2100306, emessa in data 29.3.2021, per l'importo di 1.945,71 Euro, 
della durata di due anni a valere dalla data del Certificato di Regolare Esecuzione;

6. di autorizzare lo svincolo e la corresponsione all’Impresa EDIL DUE SRL del saldo pari a 
1.158,40 Euro, oltre I.V.A. al 10% pari a 115,84 Euro per complessivi 1.274,24 Euro, ed 
785,37 Euro, oltre I.V.A. al 22% pari a 172,78 Euro per complessivi 958,15, il tutto per com-
plessivi 2.232,39 Euro, a titolo di restituzione delle trattenute a garanzia dello 0,5%, per la 
cui liquidazione sarà emessa apposita fattura elettronica;

7. di integrare, come descritto nelle premesse, la quota lavori di Euro 1.234,45 al fine di saldare 
all’impresa EDIL DUE SRL il saldo complessivo di 2.232,39 a titolo di restituzione delle 
trattenute a garanzia dello 0,5%;

8. di liquidare all’Impresa il saldo, di cui al punto 2), pari a 10.288,39 Euro oltre IVA al 22% 
pari a 2.263,45 Euro, e quindi pari a 12.551,84 Euro, per la cui liquidazione sarà emessa ap-
posita fattura elettronica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9. di mandare a prelevare la somma complessiva pari a Euro 14.784,23 dai fondi già impegnati  
con D.D. n. 2019-189.2.0.-41 al Capitolo 70578 c.d.c 153.8.80 “Ufficio Tecnico – Interventi 
straordinari in conto capitale” P.d.c. 2.2.1.9.10 Crono 2019/220 nel modo seguente:

-Euro 12.551,84 - Quota lavori in economia e Costi sicurezza Covid 19” riducendo di pari 
importo l’IMP 2021/3106 ed emettendo nuovo IMP 2021/7750;

-Euro  2.232,39 - "Svincolo trattenute a garanzia di cui al punto 5 così suddivisi:

-  Euro  997,94 riducendo  di  pari  importo  l’IMP  2021/3102  ed  emettendo  nuovo  IMP 
2021/7751;
-  Euro  1.234,45 riducendo  di  pari  importo  l’IMP 2021/3106  ed  emettendo  nuovo  IMP 
2021/7752;

10. di dare atto che l’importo di Euro 14.784,23 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto al Bilancio 2021;

11. di notificare all’Impresa EDIL DUE SRL il presente provvedimento ai sensi dell’art. 234 del 
D.P.R. 207/2010;

12. di  procedere  a  cura  della  Direzione  Facility  Management  –  Settore  Gestione  Contratto 
ASTer-Strade alla liquidazione della spesa mediante atto di liquidazione digitale, nei limiti 
di spesa di cui al presente provvedimento;

13. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

14. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
(Ing. Gian Luigi Gatti)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.2.0.-16
AD OGGETTO

Lavori di Somma Urgenza, ex art. 163 D. Lgs. n° 50/2016, per il ripristino della sede stradale di Via 
Superiore Briscata  a  Genova Sestri  Ponente a  seguito degli  eventi  metereologici  del  giorno 21 
ottobre 2019. Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione e congruità di alcuni maggiori 
lavori  in  economia  e  degli  oneri  della  sicurezza  legati  al  Covid  19.  Cespite:  Beni  immobili 
demaniali.
(CUP B37H19002570004 - CIG 8141823CE0 - MOGE 20408).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2019/1765)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


















